Eis o teor do dispositivo da sentença: 

[...] Ante o exposto, considerando o que consta nos autos, julgo 

parcialmente procedente os pedidos do requerente, condenando o 

requerido ao pagamento de indenização: 

1) A título de danos materiais, no valor de R$ 5.135,00 (cinco 

mil cento e trinta e cinco reais). 

2) A título de danos morais, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais). 

Os valores deverão ser devidamente corrigidos com juros de 1% 

ao mês, a partir da citação e correção monetária, de acordo com 

o INPC, a partir da data do evento danoso. 

Deixo de condenar o Estado réu ao pagamento das custas 

processuais ante ao previsto no item 2.14.5 da CNGC, 

condenando em honorários advocatícios, os quais fixo em R$ 

2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), consoante disposto no art. 

20, § 4º, do CPC. 

Por se tratar de condenação inferior a 60 salários mínimos, 

incabível o reexame necessário, nos termos do art. 475, § 2º, do 

CPC. 

Uma vez transitada em julgado, e nada sendo requerido no prazo

[...]

O montante de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) é adequado porque atende aos princípios da 

razoabilidade e da proporcionalidade. 

Quanto ao dano emergente, dúvida não há de que o Estado de 

Mato Grosso deve ressarcir o autor em relação aos gastos decorrentes do tratamento 

médico veterinário no importe de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais), conforme nota 

fiscal de serviço simplificada (fls. 38, I volume), visto que a lesão que resultou a morte 

do animal foi causada por agente público. 

Por outro lado, inadmissível indenização por lucros hipotéticos 

ou presumidos, pois imprescindível à efetiva comprovação da ocorrência dos lucros